
進路指導研究会「研修会」のご案内 

令和２年９月３日 

 

都内私立中学高等学校 

   校     長 

   進路指導部長 殿 

   学年進路担当者 

   関 係 教 職 員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

       会        長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 須 藤   勉 

進路指導研究会委員長 伊 藤 正 徳 

（共催：公益財団法人 東京都私学財団） 

 

 

 

 

 

 

～ ２０２１年度大学入試 その現状と展望 ～ 

初秋の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、共通テストの導入など大きな変革の中での進路指導は、新型コロナウイルスの影響も重なり、

先生方にとってお悩みの多い喫緊の課題であるかと存じます。そこで当進路指導研究会では、ベネッセ

コーポレーションから講師をお迎えし、共通テストの開始だけではなく、コロナの影響も多大に受けて

いる２０２１年度の大学入試に関して、以下の２点を中心にお話いただく運びとなりました。 

 

① 現在の状況整理や各大学の動向について 

② 生徒の志望動向について 

 

本研修会は、感染防止の観点に加え、新型コロナウイルスへの対応により負担が増している教育現場

にある先生方にとっても、移動の不便なくご参加いただけるよう今回はオンラインでの実施と致しまし

た。校務ご多忙の折とは存じますが、先生方の進路指導のご参考にしていただければ幸いですので、多

くの先生方のご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

１．日  時 令和２年１０月６日（火）１７：００～１８：３０（ログイン受付１６：４５より）

 

２．会 場  オンライン Zoomウェビナーにて実施 

 

３．講 師  株式会社ベネッセコーポレーション 

  東日本教育支援推進部 畑林 大樹 氏 

オンライン 



４．演  題 「２０２１年度大学入試 その現状と展望」 

 

５．参 加 費 無 料（当協会会員各校の拠出金と（公財）東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

６．申込方法 ９月２８日（月）までに東京私学教育研究所ホームページにてお申込みください。  

 

URL：http:// k.tokyoshigaku.com            

 

７．参加方法  ９月２９日(火)以降、申込時にご入力いただいたアドレス宛に、Zoomウェビナー 

登録用の URL 等、本研修会参加に際して必要な事項を記載したメールを

entry@tokyoshigaku.comよりお送りします。１０月２日(金)までに届かない場合はご

連絡ください。 

 

                  東京私学教育研究所 進路指導研究会  担当：中島・岡沢

   TEL 03-3263-0544  

 

 

➢ オンライン研修にあたってのお願いと注意事項をホームページに掲載しておりますので、ご確認の

上、お申込みをいただきますようお願い申し上げます。 

 

➢ Zoom 利用が初めての場合は、当日研修で使うインターネット環境と PC 等を使って、事前に接続テ

ストを行うことをおすすめします。テスト用 URL（ http://zoom.us/test ） 

 

➢ 新型コロナウイルス感染拡大の影響や災害等の事由から、やむを得ず配信方法の変更や急きょ配信

を中止する場合もございます。何卒ご了承ください。 

 

 

        

         ご案内 

 

 

研究会・研修会 テーマ・内容 日時 会場 

初任者研修        

「全体研修会」 

私学教員として求められる姿勢や

心構え 

9/29(火) 

18:00～20:00 

オンライン 

(Zoom ウェビナー) 

学校教育相談研究会 

「基礎知識講座①」 
ゲーム・ネット依存の現状と対応 

10/2(金) 

18:00～20:00 

オンライン 

(Zoom ウェビナー) 

芸術体育系教科研究会 

(保健体育)「研修会」 

ICT を活用した水辺の安全教育

と、コロナ禍の BLS教育の在り方 

10/9(金) 

17:00～18:30 

オンライン 

(Zoomミーティング) 

学校教育相談研究会 

「基礎知識講座②・③」 

発達障害や様々な問題行動をどう

理解するか 

10/16・30(金) 

18:00～20:00 

オンライン 

(Zoom ウェビナー) 

 

下記の研修会も現在、参加受付中です。 

詳しくは研究所ホームページをご確認ください。 

mailto:本研修会参加に際して必要な事項を記載したメールをentry@tokyoshigaku.com
mailto:本研修会参加に際して必要な事項を記載したメールをentry@tokyoshigaku.com

